
Sexta-feira, 30 de janeiro de 2015 Ano IV  Nº  370

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI/MG – EXTRATOS DE

PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS E ADITIVOS

Contratado: PASSWORD INFORMÁTICA LTDA
- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 003/2015
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2015. Objeto:
LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA GESTÃO E
REALIZAÇÕES DE PREGÕES PRESENCIAIS
QUE ATENDA A LEI 10.520/02 E LEI COMPLE-
MENTAR 123/2006 CONFORME MEMORIAL
DESCRITIVO. Valor: O preço da presente contratação
é de R$610,00 (seiscentos e dez reais) mensais, perfa-
zendo o valor global de R$7.320,00 (sete mil trezentos e
vinte reais). Prazo: 12 (doze) meses. DO:
02.01.06.00.04.122.0002.17.2.015.3.3.90.39.00.00.

Contratado: TECSAN ENGENHARIA LTDA –
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2015
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº001/2014 – PRO-
CESSO nº0023497. Objeto: Execução de obras e ser-
viços objetivando a implantação de sistema viário li-
gando a Rua dos Buritis no bairro São Sebastião, à
Rua Miguel Assad Debs no Bairro Independência, sob
o regime de empreitada por preço unitário. Valor: R$
7.485.264,55 (sete milhões, quatrocentos e oitenta e
cinco mil, duzentos e sessenta e quatro reais e cinquenta
e cinco centavos). Prazo: 18 (dezoito) meses. DO:
02.01.09.00.15.451.0011.00.2.118.4.4.90.51.00.00.

Contratado: ELETRÔNICA NUCLEAR LTDA
- 4° TERMO ADITIVO CONTRATAL CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO N°. 159/2014 – PRE-
GÃO PRESENCIAL N°. 103/2014 – PROCESSO
N°. 25180/2014. Objeto: ACRÉSCIMO DE QUAN-
TITATIVO DO CONTRATO ADMINISTRATI-
VO N°. 159/2014. Valor: O valor do presente ter-
mo de acréscimo de quantitativo, no importe de 6,8%
é de R$5.700,00 (cinco mil setecentos reais), torna-
se a importância global de R$88.617,30 (oitenta e
oito mil seiscentos e dezessete reais trinta centa-
vos). Prazo: 13 de Agosto de 2014, com vencimen-
to em 13 de Agosto de 2015. DO:
02.01.08.00.12.361.0002.37.1.014.3.3.90.39.0000.

Contratado: LABORATÓRIO DE ANÁLISES
CLÍNICAS SÃO JOSÉ LTDA EPP - CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO N°. 239/2014
CREDENCIAMENTO N.º.: 007/2014. Objeto:
CREDECIAMENTO DE LABORATÓRIOS DE
PATOLOGIA CLÍNICA PARA PRESTAÇÃO

DOS SERVIÇOS MÉDICO-HOSPITALARES
NAS ÁREAS DE EXAMES LABORATORIAIS DE
PATOLOGIA CLÍNICA PARA PACIENTES USU-
ÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS),
CONFORME TABELA SIA/SUS – SIGTAP. Valor:
R$ 19.338,90 (dezenove mil trezentos e trinta e oito
reais e noventa centavos). Prazo: 12 (doze) meses.
DO: 02.01.22.10.302.0028.04.2082.3390.39360000.

Contratado: IAP – INSTITUTO ARAGUARINO
DE PATOLOGIA LTDA ME. - CONTRATO AD-
MINISTRATIVO N°. 240/2014
CREDENCIAMENTO N.º.: 007/2014. Objeto:
CREDECIAMENTO DE LABORATÓRIOS DE
PATOLOGIA CLÍNICA PARA PRESTAÇÃO
DOS SERVIÇOS MÉDICO-HOSPITALARES
NAS ÁREAS DE EXAMES LABORATORIAIS DE
PATOLOGIA CLÍNICA PARA PACIENTES USU-
ÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS),
CONFORME TABELA SIA/SUS – SIGTAP. Valor:
R$ 20.325,30 (vinte mil trezentos e vinte e cinco
reais e trinta centavos). Prazo: 12 (doze) meses.
DO: 02.01.22.10.302.0028.04.2082.3390.39360000.

Contratado: SOUSA OLIVEIRA ADVOGA-
DOS ASSOCIADOS - 1º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL – 003/2015 CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº. 022/2014 – INEXIGIBILIDADE
N°. 004/2014. Objeto: PRORROGAÇÃO DE PRA-
ZO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 022/
2014 para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
ADVOCATÍCIOS ESPECIALIZADOS NO DI-
REITO TRIBUTÁRIO, PARA FINS DE REVI-
SÃO TRIBUTÁRIA DAS DECLARAÇÕES DE
MOVIMENTO ECÔNOMICO DAS GERADO-
RAS DE ENERGIA ELÉTRICA INSTALADAS
NO TERRITÓRIO DE ARAGUARI/MG, COM A
ELABORAÇÃO DE PARECER JURÍDICO E
PROPOSITURA DAS AÇÕES JUDICIAIS CA-
BÍVEIS PARA RECOMPOR A RECEITA DE
ICMS DECORRENTE DA GERAÇÃO DE
ENERGIA ELÉTRICA. Prazo: 31 de Dezembro
de 2014 e finalizando em 31 de Junho de 2015. DO:
02.01.07.00.04.122.0002.26.2015.3.3.90.39.00.00.

Contratado: SOUSA OLIVEIRA ADVOGA-
DOS ASSOCIADOS - 1º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL – 004/2015 CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº. 021/2014 – INEXIGIBILIDADE N°.
003/2014. Objeto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 021/2014
PARA CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS ESPECIALIZADOS
NO DIREITO TRIBUTÁRIO, PARA REVISÃO, RE-

GULARIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CON-
TRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS RELATIVAS
À PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
ESTADO DE MINAS GERAIS. Prazo: 31 de De-
zembro de 2014 e finalizando em 31 de Junho de 2015.
DO: 02.01.07.00.04.122.0002.26.2015.3.3.90.39.00.00.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

DECRETO Nº 009, de 23 de janeiro de 2015

“Nomeia Divonei Gonçalves dos Santos  Autori-
dade de Trânsito neste Município, em substituição à
Wanderley Barroso de Faria.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso das atribuições legais que lhe são próprias,

CONSIDERANDO a necessidade de substituir a
anterior Autoridade Trânsito, qual seja, Wanderley
Barroso de Faria, tendo em vista que o mesmo não
mais integra o quadro de pessoal da Secretaria Muni-
cipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana,

D E C R E T A :
Art. 1º Fica nomeado para Autoridade de Trân-

sito, como dirigente máximo do Órgão Executivo de
Trânsito no Município de Araguari, Estado de Mi-
nas Gerais, o Secretário Municipal de Trânsito,
Transportes e Mobilidade Urbana, Divonei Gonçal-
ves dos Santos, em substituição à Wanderley Bar-
roso de Faria.

Art. 2º O desempenho da função de que trata o
precedente art. 1º, por parte do Secretário Munici-
pal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana,
será sem remuneração a favor do mesmo, por apli-
cação do art. 37, XVI, da Constituição Federal.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário,
de forma específica o Decreto nº 020, de 6 de feve-
reiro de 2013, o presente Decreto entra em vigor na
data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 23 de janeiro de 2015.

Raul José de Belém
Prefeito

Mirian de Lima
         Secretária de Administração

EDITAL DE PREGÃO Nº 01/2015

A FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDU-
CAÇÃO E CULTURA - FAEC, torna público
que, com base na Lei Federal 8.666, de 21 de Junho

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI



Pág. 2 - Araguari, MG 30 de janeiro de 2015            Ano IV

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Dire-
ta e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabine-
te e publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de
junho de 1997.

   Raul José de Belém
    Prefeito Municipal

Oliro Vieira da Costa Júnior
Secretário Municipal de Gabinete Interino

Redação:
Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal

de Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda. CNPJ
10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta - Rua Professor Jarbas
Ferreira da Silva, 352 - Jardim Interlagos II - CEP 38445-291-
Araguari, MG -  Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011
- Contrato de Prestação de Serviços: 404/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

EDITAL DE PREGÃO Nº 02/2015

A FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDU-
CAÇÃO E CULTURA - FAEC, torna público que,
com base na Lei Federal 8.666, de 21 de Junho de
1993 e suas alterações, Lei Federal do Pregão nº 10.520
de 17-07-2002, Lei Estadual nº 14.167, de 10 de janei-
ro de 2002, Lei Municipal n.º 3.794, de 18 de novem-
bro de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de de-
zembro de 2006, e a Portaria 01/2015, que institui a
Comissão Permanente de Licitação da FAEC, fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO, do tipo
MENOR PREÇO, visando a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O
FORNECIMENTO DE ESTRUTURA (MON-
TAGEM E DESMONTAGEM DE SOM, ILU-
MINAÇÃO, CAMARIM, BANHEIROS QUÍ-
MICOS, FECHAMENTO E SEGURANÇAS)
PARA A REALIZAÇÃO DO CARNAVAL
ARAGUARI 2015, mediante contrato, de acordo com
o Edital de Pregão nº 02/2015, devendo a proposta e
documentação ser entregues no Departamento de Li-
citações e Contratos à Rua Brasil Accioly, 86, centro,
em Araguari/MG, no dia 09 de fevereiro de 2015,
até as 16h:00min, sendo que os mesmos serão aber-
tos no mesmo dia e horário. Ficam convocados à com-
petição licitatória todos aqueles que tiverem o interes-
se na matéria e que se enquadrarem nas condições
estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias
poderão ser obtidas, gratuitamente, no endereço
supracitado, em qualquer dia útil e durante o expedi-
ente normal, através de pendrives e/ou dispositivos
similares, ou, ainda, através do e-mail:
licitacaofaec@araguari.mg.gov.br. Mais informações

pelo telefone (34) 3690-3176. Araguari/MG, 29 de
fevereiro de 2015 - Carmen Valente Oliveira Cunha
Alvim, presidente da FAEC.

EDITAL PMIC 01/2014
EDITAL PARA APRESENTAÇÃO DE

PROJETOS ARTÍSTICO-CULTURAIS
PROGRAMA GERALDO FRANÇA DE LIMA
(PROGRAMA MUNICIPAL DE INCEN-

TIVO À CULTURA - PMIC)

ERRATA
A Fundação Araguarina de Educação e Cultura

- FAEC, no uso de suas atribuições, torna pública
aos interessados a retificação do Edital em epígrafe:

Onde se lê:
5.1. Período de inscrição: 18 (dezoito) de de-

zembro de 2014 a 30 (trinta) de janeiro de 2015,
para projetos até o valor máximo de R$20.000,00
(vinte mil reais), e de 02 (dois) de março a 31 de
março de 2015, para projetos até o valor máximo
de R$10.000,00 (dez mil reais).

Leia-se:
5.1. Período de inscrição: 09 (nove) de janei-

ro de 2015 a 16 (dezesseis) de março de 2015, para
projetos até o valor máximo de R$20.000,00 (vinte
mil reais), e de 15 (quinze) de abril a 30 (trinta) de
abril de 2015, para projetos até o valor máximo de
R$10.000,00 (dez mil reais).

Os demais itens do Edital permanecem
inalterados.

Araguari-MG, 27 de janeiro de 2015.
Carmen Valente Oliveira Cunha Alvim

Presidente da FAEC

de 1993 e suas alterações, Lei Federal do Pregão
nº 10.520 de 17-07-2002, Lei Estadual nº 14.167, de
10 de janeiro de 2002, Lei Municipal n.º 3.794, de
18 de novembro de 2002, Lei Complementar nº 123,
de 14 de dezembro de 2006, e a Portaria 01/2015,
que institui a Comissão Permanente de Licitação
da FAEC, fará realizar a Licitação na modalidade
PREGÃO, do tipo MENOR PREÇO, visando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECI-
ALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE
ESTRUTURA (MONTAGEM E
DESMONTAGEM DE PALANQUE, BA-
NHEIROS QUÍMICOS, SOM PROFISSIO-
NAL, DISCIPLINADOR, GERADOR DE
ENERGIA E ILUMINAÇÃO) PARA A REA-
LIZAÇÃO DO DESFILE DAS ESCOLAS DE
SAMBA DO CARNAVAL ARAGUARI 2015,
mediante contrato, de acordo com o Edital de Pre-
gão nº 01/2015, devendo a proposta e documenta-
ção ser entregues no Departamento de Licitações
e Contratos à Rua Brasil Accioly, 86, centro, em
Araguari/MG, no dia 09 de fevereiro de 2015,
até as 14h:00min, sendo que os mesmos serão
abertos no mesmo dia e horário. Ficam convocados
à competição licitatória todos aqueles que tiverem
o interesse na matéria e que se enquadrarem nas
condições estabelecidas no inteiro teor do Edital,
cujas cópias poderão ser obtidas, gratuitamente,
no endereço supracitado, em qualquer dia útil e du-
rante o expediente normal, através de pendrives e/
ou dispositivos similares, ou, ainda, através do e-
mail: licitacaofaec@araguari.mg.gov.br. Mais infor-
mações pelo telefone (34) 3690-3176. Araguari/
MG, 29 de fevereiro de 2015 - Carmen Valente Oli-
veira Cunha Alvim, presidente da FAEC.

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

PREGÃO 013/2014 – PROCESSO 8622/2014
EXTRATO ADITIVO: 001/2015 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO)

VALIDADE DO ADITIVO: 23/02/2015 E 24/05/2015
1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO: 033/2014

Araguari – MG, 19 de janeiro de 2015.
JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO

Superintendente – SAE

LOTE(S)  ÚNICO 
CONTRATADA WM MEIO AMBIENTE E REFLORESTAMENTO LTDA 
ENDEREÇO RUA QUINCA MARIANO, 390  CENTRO - ARAGUARI  MG  CEP 38440-020 
CNPJ 07.352.266/0001-42 

OBJETO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO 
E/OU ATUALIZAÇÃO DE RCA E PCA (RELATÓRIO DE CONTROLE AMBIENTAL E PLANLO DE 
CONTROLE AMBIENTAL), objetivando o licenciamento da ETE - Estação de Tratamento de Esgotos de 
Araguari  MG junto a SUPRAM TRIÂNGULO MINEIRO E ALTO PARANAÍBA, os serviços também 
contemplarão a formalização de toda documentação exigida no Formulário de Orientação Básica Integrado no 
FOBI, como outorga e APEF, bem como o acompanhamento do processo de licenciamento ambiental até a 
expedição das Licenças Prévia e de Instalação 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 12-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.39.00.00 
VALOR TOTAL LOTE ÚNICO 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais) 
VALOR GLOBAL INICIAL ESTIMADO DO 
CONTRATO 

64.000,00 (sessenta e quatro mil reais) 

VALOR GLOBAL ATUAL ESTIMADO DO 
CONTRATO 

64.000,00 (sessenta e quatro mil reais) 


